
RTU studiju kurss "Finanšu grāmatvedība"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Studiju kursa saturs

Rīgas Tehniskā universitāte 23.11.2024 16:24

Kods IV0017

Nosaukums Finanšu grāmatvedība

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Lolita Tīse - Vieslektors

Mācībspēks Nataļja Lāce - Doktors, Profesors

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 7.0 kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas LV

Anotācija Studiju kurss sniedz zināšanas par kontu un divkāršā ieraksta sistēmām. Studiju kurss padziļināti
koncentrējas uz: 1) uzņēmējdarbības darījumu un notikumu reģistrēšanu, apstrādi un pārskatu
sastādīšanu; 2) finanšu pārskatu galveno sastāvdaļu sagatavošanu; 3) vienkāršu konsolidētu
pārskatu sagatavošanu; 4) finanšu pārskatu interpretāciju. Studiju kurss iepazīstina studentus ar
finanšu pārskatus reglamentējošo normatīvo aktu prasībām un tajos ietvertās informācijas
kvalitatīvām pazīmēm.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis: veidot zināšanas un izpratni par principiem un jēdzieniem, kas saistīti ar
finansiālās informācijas uzskaiti un divkāršā ieraksta sistēmas izmantošanu, ieskaitot galveno
finanšu pārskatu sagatavošanu. Studiju kursa uzdevums: sniegt pamatzināšanas un prasmes
informācijas apstrādē ar grāmatvedības datorprogrammu Horizon.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studenti apgūst teorētiskās zināšanas un praktiskās iemaņas arī patstāvīgi. Studenti patstāvīgi
analizē un novērtē situācijas, pieņem lēmumus, kā arī patstāvīgi veic atbilstošo tēmu praktiskos
darbus un patstāvīgos darbus. Studenti patstāvīgi gatavojas darbam datorklasē, izmantojot portālā
ORTUS, vienu nedēļu iepriekš ievietotus, metodiskos materiālus lekciju un instrukciju veidā.

Literatūra Pamatliteratūra:
1. Tīse, L. Grāmatvedība. Mācību grāmata. 1.daļa. Grāmatvedības pamati. - Rīga: RTU
izdevniecība, 2017.
2. Tīse, L. Grāmatvedība. Mācību grāmata. 2.daļa. Saimniecisko līdzekļu uzskaite. - Rīga: RTU
izdevniecība, 2018.
3. Finansial accounting theory and analysis: text and cases / Richard G.Schroeder, Myrtle W.Clark,
Jack M.Cathey. – 10th ed.
Papildliteratūra:
1. Darba likums: LR likums // www.likumi.lv
2. Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma piemērošanas noteikumi: MK noteikumi //
www.likumi.lv
3. Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likums: LR likums // www.likumi.lv
4. Kases operāciju uzskaites noteikumi: MK noteikumi // www.likumi.lv
5. Noteikumi par grāmatvedības kārtošanu un organizāciju: MK noteikumi // www.likumi.lv
6. Par grāmatvedību: LR likums // www.likumi.lv

Nepieciešamās priekšzināšanas Ekonomika.

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

1. Grāmatvedība, tās uzdevumi un pamatprincipi. 2 2 2 8

2. Grāmatvedības kārtošanas un organizācijas pamatprasības. 4 2 2 6

3. Grāmatvedības priekšmets un metode. 6 4 4 18

4. Kontu sistēma un divkāršais ieraksts. 10 6 2 12

5. Grāmatvedības kontu plāns. 2 2 2 6

6. Ieņēmumu un izdevumu uzskaite. 12 10 4 16

7. Ilgtermiņa ieguldījumi, to uzskaite. 10 10 4 16

8. Apgrozāmie līdzekļi, to uzskaite 10 12 2 12

9. Pašu kapitāla un uzkrājumu uzskaite. 6 6 2 6

10. Kreditoru iedalījums, to uzskaite. 12 12 2 14

11. Finanšu pārskatu sagatavošanas un iesniegšanas principi, sastāvdaļas. 8 10 4 14

12. Finanšu pārskatos iekļautās informācijas kvalitātes pazīmes. 6 8 4 10

13. Vienkāršu konsolidētu finanšu pārskatu sagatavošana. 8 10 4 18

14. Finanšu pārskatu interpretācija 4 6 2 4

Kopā: 100 100 40 160



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj sagrupēt saimnieciskos līdzekļus un to avotus pēc piederības, atbilstoši bilancei, un spēj
izmantot kontu un  divkāršā ieraksta sistēmu.

1., 2. individuālais darbs, eksāmens.

Spēj atspoguļot darījumus un notikumus. 3. individuālais darbs, eksāmens.

Izprot finanšu pārskatu saturu un sagatavošanas  mērķi. Eksāmens.

Spēj sagatavot finanšu pārskatu galvenās sastāvdaļas un vienkāršus konsolidētus finanšu pārskatus. 4. individuālais darbs, eksāmens.

Spēj definēt finanšu informācijas kvalitatīvās pazīmes. Eksāmens.

Prot interpretēt finanšu pārskatus. Eksāmens.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Dalība nodarbībās auditorijā 15

Individuālie darbi - Nr.1. - 4. 35

Eksāmens - jautājumi par teorijas izpratni un situācijas uzdevumi 50

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 7.0 40.0 60.0 0.0 *


